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08.30 - 9.00:  Регистрација на учесниците  
 
 
9.00 –09.30 Отворање на Конференцијата – поздравни говори 
(Конференциска сала 1) 
 
1.  Проф. Др. Оливер Бакрески, Раководител на Институтот за Безбедност, 
одбрана и мир  
2. Проф. Д-р Велимир Стојковски, Ректор на Универзитетот Св. Кирил и 
Методиј   
3. Проф. Д-р Горан Ајдински, Декан на Филозофскиот факултет   
 
 
09.30 – 11.45: Панел сесии 
 

Панел 1: Мировно образование (сала 1, англиски) 
 
Модератор: Џенифер Тод 
 
1. Мировно образование: Педагошки аргументи, Сара Бличфелд  
2. Мировното образованиее како инструмент на отпорот, Мајкал Шулц  
3. Мировното образование како инструмент на помирувањето во Руанда, 
Езекхил Сентама   
4. Отсуство на мировна педагогија: Високото образование и етничката 
поделба во Македонија, Лена Дамовска  
5. Управување со мирот и мировната едукација во Македонија, Лидија 
Георгиева  
6. Квалитативно-компаративна анализа на мировното образование,   Дамика 
Харт 



Панел 2: Реформи во полицијата и разузнавањето  (сала 2, МАК/СРБ) 
 
 
Модератор: Зоран Кековиќ 

1. Перцепција на граѓаните за придонесот на полицијата за чувството на 

безбедност, Цане Мојаноски 

2. Корупција и судир на интереси во полицијата: Случајот на Република 

Македонија, Фросина Т. Ременски и Марјан Николовски 

3. Комуникација и соработка помеѓу полицијата и приватната безбедност во 

урбана општествена контрола: Перспективи на Хрватска и Словенија, Ирена 

Цајнер Мраовиќ, Бранко Лобникар и Дубравко Дерек 

4. Компаративна анализа на мерките за смирување на сообраќајот помеѓу 

развиените земји и Република Македонија, Снежана Мојсоска, Никола Дујовски 

и Стевчо Јолакоски 

5. Важноста и досегот на примена на бизнис разузнувањето, Драган Триван  

6. Безбедносниот сертификат како инструмент за заштита на 

класифицираните информации,  Александар Нацев и Милан Тарман  
 
 
 

Панел 3: Реформа на безбедносниот сектор (сала 3, MAK/СРБ/ХР) 
 
Модератор: Трајан Гоцевски 
 
1. Реформи во безбедносниот сектор нао Република Македонија: потреба за 

трансформација, Оливер Бакрески  

2. Синергија или ривалитет помеѓу системите за кризен менаџмент и за 

заштита и спасување, Марина Митревска  

3. Управување со ризици од катастрофи: состојби и перспективи во Република 

Македонија, Стевко Стефаноски  

5. Заштита на деловни тајни и на личните податоци во приватната 

безбедност, Милан Даничиќ и Милан Милошевиќ  

6. Имплементација на безбедносни мерки во обезбедување на критичната 

инфраструктура во Република Македонија, Ѓорѓи Алчески  

7. Свештеничка служба во вооружените сили на Република Македонија: 

потреба, значење и оправданост, Горан Василевски 
 
 
 
11:45-12:00 – Фото сесија и кафе пауза  
 
12:00-13:30 Панел сесии 
 



Панел 4: Европската интеграцијата на Западен Балкан: перспективи и 
прогнози  (сала 1, АНГ) 
 
Модератор: Марина Митревска 
 
1. Значењето на Евроатланските интеграции за регионалниот мир и 

безбедност-до каде сме ние во тој процес?!, Tрајан Гоцевски  

2. Секуратизација на меѓуетничките и меѓурелигиските односи: споредба на 

западната и источно-европската јавна перцепција, Јанцислав Јанакиев   

3. ЕУ перспектива за земјите од Западен Балкан: Зошто и како може да 

помогне Хрватска?, Лидија Чехулиќ Вукадиновиќ  

4. ЕУ перспектива за земјите од Западен Балкан, Ентела Калеши 

5. Некои аспекти на спорот за името: грчката безбедносна дилема за употреба 

на името Република Македонија, Јанко Бачев 

6. Безбедносните предизвици и евроинтеграцијата на Република Македонија,  

Злате Димовски, Ице Илијевски и Кире Бабановски 

 
 
 
 
Панел 5: Глобална безбедност (сала 2, АНГ) 
 
Модератор: Лидија Георгиева 

1. Основите на природните науки и нивното значење за дијалогот помеѓу 
културите во светот, Мариан Амбрози  
2. Етнички идентитет, огорченост и зголемена вознемиреност во 

современиот свет: Општеството vs Државата vs Поединецот, Стефан Е. 

Николов  

3. Баланс на моќта во Европа по Студената војна и меѓународната безбедност 

по Украинската криза, Бесфорт Ррецај  

4. Безбедноста и технологијата на почетокот од 21-виот век, Хатиџа Бериша, 

Мила Јегеш и Игор Баришиќ  

5. Разбирање на енергетската политика на Казахстан и иднината на Евро-

азиската безбедност, Грегори Гилеспи   

6. Енергетска безбедност во Југоисточна Европа и Кавказот: Извори/Ресурси за 

конфликт и стабилност, Роксана Андреи  

 
 

 
 
 
Панел 6:  Мултиполарен свет во најава (сала 3, MAK) 
 



Модератор: Билјана Ванковска 

1. „Pax Russica“ на Балканот: Практична геополитичка акција во Западен 

Балкан, Тони Милески  

2. Втората глобална биполаризација и позицијата на Македонија, Рина 

Киркова Танеска  

3. Реструктуирање на светскиот поредок во современите меѓународни односи, 

Горан Зенделовски  

4. НАТО искуствата од Блискиот Исток низ призма на современата културна 

и воена дипломатија, Андреј Илиев, Драге Петрески и Марјан Богданоски  

 

 
13:00-14:30 Пауза за ручек 
 
 
 
14:30-16:00 Панел сесии 
 

Панел 7:  Постконфликтно градење на мирот (сала 1, АНГ) 
 
Модератор: Мајкл Шулц 
 
1. Мноштвото на нивоа и на временски димензии на конфликтот и 
конфликтното разрешување во Македонија: компаративна европска 
перспектива, Џенифер Тод и Џозеф Руан  
2. Ориентација кон социјална доминација и доверба во институциите кај 
млади возрасни Македонци и Албанци, Ана Фрицханд и Билјана Блажевска- 
Стоилковска  
3. Внатрешно самоопределување:  Акомодација на различностите и 

надминување на конфликтите на идентитети во пост-комунистичките 

земји, Наталија Шикова  

4. Родова перспектива на пост-конфликтниот секојдневен живот: Случајот на 

северот на Косово, Ивана Миловановиќ   

5. Родот и национализмот: истражување на македонскиот случај, Елена 

Спасовска   

 

 

 

 

 



Панел 8:  Quo Vadis, демократијо? (сала 2, АНГ) 

 

Модератор: Лидија Чехулиќ Вукадиновиќ  

1. Парадоксот на демократија во современите глобализирани општества и 

неговото влијание на меѓународните односи и на глобалната и националната 

безбедност, Миодраг Лабовиќ  

2. Последиците од пост-фашизмот во безбедносната политика во Шпанија,  

Хозе А. Брандариз Гарсија и Патриција Фаралдо Кабана   

3. Преиспитување на либералната демократија во име на популизмот: 

Празните ветувања на т.н. “нов латино-американски конституционализам”, 

Карлос Флорес Хуберијас   

4. Должничката криза на Грција и иднината на Државата во Евро-зоната, 

Славејко Сасајковски   

5. Директната демократија и активното граѓанство во Македонија: Можеше 

да се запролети, Билјана Ванковска  

6. Менаџирање со толпа на јавен простор: предизвик за полицијата, Франческ 

Реалес  

  

 

Панел 9: Глобализација, мир и безбедност (сала 3, MAK/СРБ) 
 
Модератор: Зоран Матевски 

1. Од глобализација до светско општество, Марија Дракуловска Чукалевска  

2. Светско глобално општество, општествени движења и промени, Татјана 

Гергинова  

3. Влијанието на мултинационалниот капитал врз подемот на нов 

мултиполарен свет, Игор Гелев и Стојан Славески  

4. Безбедносни импликации врз демографските трендови, Аница Драговиќ  

5. Меѓународни и национални стандарди за човекови права и безбедносната 

функција во демократските општества, Борис Мургоски  

6. Човековата безбедност како основа за новa регионалнa безбедноснa 

иницијативa, Стефан Лакушиќ  

 

 

16:00-16:15 Кафе пауза 

 



16:15-17:30 Панел сесии 

Панел 10:   Миграциите и човековите права (сала 1, АНГ) 

 

Модератор: Патриција Фералдо Кабана 

1. Антрополошка анализа на нелегалните и присилени миграции од Западен 

Балкан кон Европа, Дезире Пангерц    

2. Врската помеѓу трговијата со жени и организираниот криминал во пост-

југословенските општества, Тања Милошевска и Дезире Пангерц  

3. Кривично-правни аспекти на трговијата со луѓе во Македонија, Марјан 

Богдановски  

4. Политиките на Европската унија за превенција и справување со 

насилството врз жените, Зорица Салтировска   

5. Безбедност над миграциските процеси: контраиндикации или позитивни 

ефекти, Златко Николоски 

6. Загриженост, реакција и ограниченост на хуманитарната бегалската 
криза: Случајот  Македонија, Светлана Трбојевиќ, Наташа Богоевска и Сунчица 
Димитријоска  
  

 

 

Панел 11: Европската унија како глобален актер  (сала 2, MAK) 

 

Модератор: Синиша Даскаловски 

1. Стратегиските партнерства како инструмент на акомодација на 

Европската унија на мултиполарниот поредок во настанување, Јован 

Мансијевски  

2. Европската унија како глобален безбедносен актер: достигнувања и 

предизвици, Александар Павлески  

3. Европската заедничка безбедносна и одбранбена политика по Договорот од 

Лисабон: Европска, но не и заедничка, Ивица Јосифовиќ и Златко Кескоски  

4. Развој на способностите на Европската заедничка безбедносна и одбранбена 

политика, Талат Џафери  

5. Создавање на армија на Европската унија: дилеми и проблеми за 

нормативната моќ на Европа, Ана Никодиновска Крстевска  

 

 



 

 

Панел 12: Тероризам  (сала 3, MAK/ХР/СРБ) 

 

Модератор: Оливер Бачановиќ 

1. Мноштвото значења на 'Тероризмот':  Теориско и практично значење на 

разбирањето на феноменот, Мирко Биланџиќ и Данијела Лучиќ  

2. Современо дефинирање на тероризмот, Нена Неновска  

3. Биотероризмот како актуелна безбедносна закана, Зоран Кековиќ и 

Миодраг Јаковљевиќ  

4. Процена и предвидување на растечките иновативни терористички закани, 

Бобан Бошковски   

5. Влијание на верскиот фундаментализам врз конфликтите во пост-

комунистичките земји на Балканот, Зоран Матевски и Душка Матевска  

 

19:00 Вечера 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19, Септември 2015 

 

8:30-10:00 Панел сесии 
 

 Панел 13: Предизвици за безбедноста на Балканот (сала 1, MAK/БСХЦ) 
 
Модератор: Тони Милески 
 
1. (Ре)Балканизација на Западен Балкан: Нови безбедносни предизвици во 
регионот, Драган Ѓукановиќ и Марјан Ѓуровски  
2. Религијата и нацијата: Случајот на Република Македонија, Стојан Славески, 
Игор Гелев и Билјана Поповска  
3. Милитантниот ислам и безбедносната закана во земјите од Западен 

Балкан, Борче Чамински и Ненад Танески   

4. Одредени аспекти на современиот тероризам: Новинарите и репортерите 

како цел на терористичките напади, Жанет Ристоска и Билјана Поповска  

 

 
 
 

Панел 14:  Современи прашања за војната (сала 2, MAK) 

 

Модератор: Никола Дујовски 

1. Моделот за парадигматска проекција на воената сила, Синиша Даскаловски  
2. Трансформација на војната како одговор на современите безбедносни закани 

во светот, Миле Петровски  

3. Еволуција на војната и воената вештина, Ванчо Кенков и Сергеј Цветковски 

4. Децата и нивната злоупотреба во вооружените конфликти, Тони Петрески  

5. Војните во поранешна Југославија и етничкото чистење: повторување на 

минатото, Борче Илиевски  

6. Транзициона правда: помеѓу ретрибуција и реституција, Оливер Бачановиќ  

7. Импровизираните експлозивни направи како бунтовничка артилерија во 

модерното војување, Александар Главинов и Васил Митевски  

 
 
 
 

Панел 15: Регионалната и глобалната безбедност од перспектива на 
Македонија (сала 3, MAK)  



 

Модератор: Оливер Бакрески 

1. Република Македонија и современите безбедносни предизвиц, Мухамед Рацај  

2. Организираниот криминал и безбедноста со осврт на Југоисточна Европа, 

Кирил Митиќ  

3. Новите безбедносни заканин за конзуларно дипломатските 

претставништва во Република Македонија од миграните од кризните и 

воените региони, Валентина Вчкова, Александар Нацевски и Младен Трајков  

4. Одразот на безбедносните предизвици во македонските медиуми, Димитар 

Пандев  

5. Улогата на медиумите во справување со кризната ситуација, Игор Ѓорески  

 

 

10:00-10:30 Кафе пауза 

 

10:30-12:00 Панел сесии 
 

Панел 16 Академија и практика  (сала 1, MAK) 

 
Модератор: Стојан Славески 
 
1. 40 години на Институт за безбедност, одбрана и мир: актуелна мисија и 

нови предизвици, Николчо Спасов, Александар Павлески и Сергеј Цветковски  

2. За кадарот и кадарноста, Зоран Нацев  

3. Синтеза помеѓу теоријата и практиката во безбедносните студии и 

безбедносните случувања, Дарко Трифуновиќ 

5. Интердисциплинарниот пристап кај студентите на мировните студии, 

Сунчица Димитријоска и Владимир Илиевски  

6. Воведување промени во процесот на одбранбеното/воено образование, 

оспособување и усовршување, Златко Кузманов  

 

 

 
 

Панел 17  Млади научници  I  (сала 2, MAK) 

 



Модератор: Сергеј Цветковски 

1. 22 години од членството во ОН- Каде е Македонија денес?, Габриела Делова  

2. Внатрешните безбедносни предизвици за Република Македонија, Илија 

Јованов  

3. Човековата безбедност во Република Македонија: алтернативен пристап 

кон безбедноста, Астрид Оровчанец  

4. Стратегиските аспекти на борбата против тероризмот во Република 

Македонија, Ирена Ненова Ставрева   

5. Приватна безбедност, Даниела Трајковска  

 

 

Панел 18  Млади научници II (сала 3, MAK) 

 

Модератор: Горан Зенделовски 

1. Улогата на секуритизацијата во развивањето на хибриден Хаксли-Орвел 

свет , Наталија Крстова  

2. Справување со мултиполарниот свет во подем: Перспектива на мала земја 

од аспект на нејзината надворешната политика и безбедносните импликации, 

Лета Барџиева Миовска   

3. Справување со мултиполарен свет, Елена Перчинкова   

4. Радикалниот ислам како безбедносна закана во современиот свет, 

Костадинка Клечкароска   

5. Секуратизација на миграцијата и човековите права низ призма на јужните 

граници на Европската унија, Благица Мелова   

 

ЗАВРШУВАЊЕ НА КОНФЕРЕНЦИЈАТА  

ЗАМИНУВАЊЕ НА УЧЕСНИЦИТЕ  

 

 

 


